

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 07 năm 2018

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2017-2018 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2017-2018 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2017-2018 (từ 01/4/2018 đến 30/6/2018)	Quý III NĐTC 2016-2017 (từ 01/4/2017 đến 30/6/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	17.523.075.613.349	11.946.984.827.949	5.576.090.785.400	47%
2	Giá vốn hàng bán	16.867.865.464.420	11.136.680.919.019	5.731.184.545.401	51%
3	Lợi nhuận gộp	655.210.148.929	810.303.908.930	-155.093.760.001	-19%
4	Doanh thu tài chính	15.823.668.358	18.837.352.759	-3.013.684.401	-16%
5	Chi phí tài chính	125.412.095.036	96.497.889.576	28.914.205.460	30%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>96.863.083.894</i>	<i>91.298.686.928</i>	<i>5.564.396.966</i>	<i>6%</i>
6	Chi phí bán hàng	418.794.620.632	349.854.260.186	68.940.360.446	20%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	185.879.931.049	176.865.187.848	9.014.743.201	5%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	-59.052.829.430	205.923.924.079	-264.976.753.509	-129%
9	Thu nhập khác	3.701.282.510	9.477.963.995	-5.776.681.485	-61%
10	Chi phí khác	114.049.385	667.940.327	-553.890.942	-83%
11	Lợi nhuận khác	3.587.233.125	8.810.023.668	-5.222.790.543	-59%
12	Lợi nhuận trước thuế	-55.465.596.305	214.733.947.747	-270.199.544.052	-126%
13	Thuế TNDN hiện hành	975.426	43.396.250.353	-43.395.274.927	-100%
14	Thuế TNDN hoãn lại	0	0	0	0%
15	Lợi nhuận sau thuế	-55.466.571.731	171.337.697.394	-226.804.269.125	-132%



Trong Quý III NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt (55,5) tỷ đồng, giảm 226,8 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 5.576,1 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 5.731,2 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 155,1 tỷ đồng (từ 810,3 tỷ đồng xuống 655,2 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 28,9 tỷ đồng (từ 96,5 tỷ đồng lên 125,4 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 5,6 tỷ đồng (từ 91,3 tỷ đồng lên 96,9 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 68,9 tỷ đồng (từ 349,8 tỷ đồng lên 418,9 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 9 tỷ đồng (từ 176,9 tỷ đồng lên 185,9 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong 9 tháng đầu NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 30/6/2018)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 30/6/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	46.768.802.088.737	33.894.772.409.070	12.874.029.679.667	38%
2	Giá vốn hàng bán	44.518.792.136.374	31.420.820.823.230	13.097.971.313.144	42%
3	Lợi nhuận gộp	2.250.009.952.363	2.473.951.585.840	-223.941.633.477	-9%
4	Doanh thu tài chính	46.332.119.537	49.701.077.876	-3.368.958.339	-7%
5	Chi phí tài chính	360.597.922.254	312.370.006.603	48.227.915.651	15%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>325.153.803.990</i>	<i>228.137.516.846</i>	<i>97.016.287.144</i>	<i>43%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.108.637.427.089	872.792.529.389	235.844.897.700	27%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	531.788.470.761	441.357.350.399	90.431.120.362	20%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	295.318.251.796	897.132.777.325	-601.814.525.529	-67%
9	Thu nhập khác	29.443.002.087	68.543.880.449	-39.100.878.362	-57%
10	Chi phí khác	1.093.362.414	1.306.819.766	-213.457.352	-16%
11	Lợi nhuận khác	28.349.639.673	67.237.060.683	-38.887.421.010	-58%
12	Lợi nhuận trước thuế	323.667.891.469	964.369.838.008	-640.701.946.539	-66%
13	Thuế TNDN hiện hành	72.505.644.467	169.757.830.927	-97.252.186.460	-57%
14	Thuế TNDN hoãn lại	11.563.364.233	35.502.501.304	-23.939.137.071	-67%
15	Lợi nhuận sau thuế	239.598.882.769	759.109.505.777	-519.510.623.008	-68%

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 239,6 tỷ đồng, giảm 519,5 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 12.874,0 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 13.098,0 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 224,0 tỷ đồng (từ 2.474,0 tỷ đồng xuống 2.250,0 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 48,2 tỷ đồng (từ 312,4 tỷ đồng lên 360,6 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 97,0 tỷ đồng (từ 228,1 tỷ đồng lên 325,1 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 235,8 tỷ đồng (từ 872,8 tỷ đồng lên 1.108,6 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 90,4 tỷ đồng (từ 441,4 tỷ đồng lên 531,8 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư